Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 596/2015

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Gilberto Kassab, Ministro
das Cidades, para a liberação de
recursos no valor de R$ 6 milhões,
para serem aplicados na
pavimentação das ruas  do Bairro
Jardim Santa Alice, ao lado do Bairro
Jardim Vista Alegre, em Santa
Bárbara d’Oeste. As referidas Ruas
são: da Sabedoria, Ernesto Ramelo,
Joel da Silva,  do Progresso, Elmer
Vaughn  e Rua K - Theodoro
Bataglia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o vereador Carlos Fontes vem cobrando

há anos da prefeitura, a pavimentação das ruas do Bairro Jardim Santa Alice,
ao lado do Bairro Jardim Vista Alegre (Rua da Sabedoria, Rua Ernesto Ramelo,
Rua Joel da Silva, Rua do Progresso, Rua Elmer Vaughn, e Rua K – Theodoro
Bataglia), na cidade de Santa Bárbara d’Oeste, pois  desde o início do
mandato, apresentou vários requerimentos, e moções de apelo, para que
sejam atendidas as reivindicações dos munícipes, que estão sofrendo com a
situação precária das ruas;

CONSIDERANDO que,   em época de chuvas, aumentam a

dificuldade de locomoção e mobilidade,  e em alguns pontos do bairro, fica
quase impossível o acesso,  as ruas  se tornam intransitáveis, obrigando os

munícipes a deixarem os veículos na entrada do bairro, para
evitarem acidentes e avarias nos mesmos;

CONSIDERANDO que, além do citado acima, a enorme

quantidade de material particulado de poeira em dias de estiagem, causam
sérios problemas de saúde, principalmente em crianças e idosos;

CONSIDERANDO que, devido à inexistência de previsão

orçamentária, e recursos disponíveis para as citadas melhorias, requer-se a
possibilidade da celebração de Convênio entre o Ministério das Cidades e o
Poder Público Municipal, de modo a viabilizar a execução da obra.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Gilberto Kassab, Ministro das Cidades, para liberação de recursos no
valor de R$ 6 milhões, para serem aplicados na pavimentação das ruas do
Bairro Jardim Santa Alice, na cidade de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de outubro de 2.015.

Carlos Fontes
                                                      -vereador-